
 
Città di Lecco 

 Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

�

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Numero 1351/Gestione Associata  
 

Data: 27/12/2010 
 

 
 
 

 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 5245 del 27/12/2010 
 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO Pronto intervento minori anno 2011 - approvazione protocolli 
operativi e assunzione impegno di spesa. 

 
 
 
 
 
 



Il Dirigente  incaricato della gestione associata 
  
 
Visto il testo dell’Accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di Lecco per la 
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle 
persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008, con il quale viene identificato il Comune di Lecco 
Ente capofila per l’attuazione e gestione dei servizi in forma associata; 
 
Considerato che, in attesa dell’approvazione del nuovo Accordo di programma tra i Comuni 
dell’Ambito distrettuale di Lecco per la gestione associata di interventi e servizi volti alla 
realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali in attuazione della Legge 328/2000, 
l’Assemblea Distrettuale dei Sindaci, nella seduta del 16/12/2010 ha approvato la proroga del 
precedente Accordo, per quattro mesi; 
 
Viste le note dei Presidenti degli ambiti distrettuali di Bellano e Merate che danno mandato all’ente 
capofila dell’ambito di Lecco di garantire anche per l’anno 2011 la gestione dei seguenti servizi 
riguardanti gli ambiti distrettuali di Merate e Bellano: 

- pronto intervento minori 
- pronto intervento anziani 
- telesoccorso (solo Bellano) 
- pronto intervento area salute mentale e interventi di accoglienza residenziale; 

 
Dato atto che, con determinazione n. 163 del 25.02.2010, a seguito di procedura per la verifica della 
disponibilità delle comunità per minori operanti in provincia di Lecco, sono state accolte le proposte 
di riserva posti pervenute da cinque strutture;  
 
Considerato che, per dare continuità agli interventi, si è concordato con dette comunità la prosecu-
zione della riserva posti, sulla base delle proposte dalle stesse formulate che, pur esponendo delle 
offerte economiche diverse, presentano un’articolata diversificazione nella tipologia di offerta 
(pronto intervento solo per minori, per nuclei di minori con la madre, accoglienze differenziate in 
base alle fasce d’età dei minori e tra maschi e femmine), consentendo di poter individuare, di volta 
in volta, a secondo della situazione, la soluzione più idonea e rispondente al bisogno di cure e di 
assistenza, tenuto altresì conto che trattasi di spese obbligatorie a tutela di minori sottoposti a 
provvedimento dell’Autorità Giudiziaria; 
 
Precisato che il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi ad operatori 
economici e non risulta, pertanto, soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in tema di 
contratti pubblici; per i medesimi motivi non risulta soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010; 
 
Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 22 e 23 DPR 616/77, gli ex artt. 80-81-82 della L.R. 
1/1986, la Legge 328/2000 e la L.R. 34/2004 che definiscono gli interventi in oggetto di natura 
obbligatoria; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 62 del 17.3.2010 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2010 ed il pluriennale 2010/2012; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 



DETERMINA 
 

1) per quanto esposto in premessa, di avvalersi nell’anno 2011 per il pronto intervento minori delle 
seguenti comunità: 
- “Casa Don Guanella” di Lecco 
- “Minime Oblate del Cuore Immacolato di Maria” di Milano, per l’accoglienza presso il 

Centro “Rita Tonoli” di Traona  
- P.L.O.C.R.S. – Provincia Lombarda dell’Ordine dei Chierici Regolari Somaschi di Milano, 

per l’accoglienza presso le comunità della “Casa San Girolamo” di Somasca di Vercurago 
- Associazione “Mater Vitae” di Barzanò per i collocamenti presso la Comunità di 

Accoglienza “Mater Vitae” di Casatenovo 
- L’Arcobaleno società cooperativa sociale onlus di Lecco per l’accoglienza presso proprie 

strutture/appartamenti; 
 
2) Di  approvare gli allegati schemi di protocollo operativo, composti da n. 15 articoli; 
 
3) Di impegnare la spesa complessiva di € 130.000,00 come segue: 

 

- € 40.000,00 a favore della “Casa Don Guanella”, via Amendola 57, 23900 Lecco, Partita 
IVA 01084241007; 

- € 33.000,00 a favore delle “Minime Oblate del Cuore Immacolato di Maria” via P. Lomazzo 
30, Milano, P. IVA 032295120152; 

- € 30.000,00 a favore della P.L.O.C.R.S. – Provincia Lombarda dell’Ordine dei Chierici 
Regolari Somaschi, Piazza XXV Aprile n. 2 – 20121 Milano, C.F. e P.I. 03145110155; 

- € 15.000,00 a favore dell’Associazione - Casa d’accoglienza “Mater Vitae”, con sede legale 
a Barzanò (LC) in Via dei Mille n. 4/C, C.F. 94005690139, P.I. 02030890137;  

- € 12.000,00 a favore di “L’Arcobaleno” società cooperativa sociale onlus, con sede a Lecco 
in Via Mascari n. 1, P.IVA 01461770131; 
 

4) Di imputare la suddetta spesa all’intervento 1.10.04.03.00, capitolo 6748 relativo a “Gestione 
Associata: prestazione di servizio” del bilancio 2011; 

 
5) Di dare atto che si provvederà ai pagamenti entro 90 giorni dal ricevimento delle relative fatture. 

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l’apposizione dl visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
          Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata 
         Dott.ssa Marinella Panzeri 


